
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1109  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1109

Data: 19-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO IN
ECONOMIA ALLA DITTA VERBATEL SRL DI MILANO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO
SOFTWARE “TURNI E SERVIZI” - ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/6 

2011      1109

mailto:N.1109


 

 
Oggetto: Assunzione impegno di spesa. Affidamento in economia alla ditta Verbatel
Srl di Milano del servizio di manutenzione ed aggiornamento software “turni e
servizi” -  anno 2012

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
Premesso che:   

·        il Comando di Polizia ha in dotazione presso l’ufficio Servizi ed Eventi del Comando di
Polizia Locale di Lecco un software di pianificazione “Turni e Servizi” fornito della ditta
Verbatel Srl di Milano;
·        il software è necessario per la programmazione dei turni del personale Agenti/ Ufficiali
in quanto è suddiviso in tre fasce orarie;

 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione del
seguente servizio: “Manutenzione ed aggiornamento software “turni e servizi” per l’anno 2012.
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali del servizio di cui il Comune necessita sono descritte
nel preventivo allegato, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici.
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia.
 
Rilevato che in merito all’acquisizione del servizio in argomento, è stato acquisito il preventivo in data
10/10/2011, registrato al protocollo comunale con il n. 45930 della Ditta Verbatel Srl con sede in
Milano , - Via B.Quaranta, 52 - P.Iva 11889490154 che si è dichiarata disponibile ad eseguire i servizi,
in oggetto per l’importo di euro 900,00 oltre IVA 21% di euro 189,00, per una spesa totale di euro
1.089,00.
 
Ritenuto meritevole di approvazione il sopramenzionato preventivo comportante una spesa
complessiva € 1.089,00 incluso IVA21%, dando atto che il citato documento è stato prodotto ai sensi
dell’art. 329 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici;
 
Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di euro 15.000,00
al netto di IVA, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere all’affidamento dei servizi,
o delle forniture, in oggetto alla citata Ditta Verbatel Srl ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 - lettera bb) e
dell’art. 7 comma 1 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori
sopra richiamato.
 
Atteso che il presente provvedimento viene dunque adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché dell’art.
26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i., come attestato dall’unita dichiarazione resa del
funzionario competente alla stipula dell’inerente contratto, che sarà ad esso allegata.
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,

2/6 

2011      1109



servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106.
 
Atteso che la ditta Verbatel Srl è operatore economico controllato in possesso dei prescritti requisiti di
idoneità, non incorrendo la stessa in alcune delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs.
163/2006 avendo regolarmente richiesto i documenti di cui sotto, giacenti presso l’ufficio in
intestazione.
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici.
 
Dato atto che con il presente provvedimento l’atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG  e/o codice CUP.
 
Atteso che la Ditta Verbatel Srl ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 14.10.2011 prot. n. 46952 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 
Dato atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei
contratti, avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento di aggiudicazione da
parte dell’aggiudicatario”.
 
Dato atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al funzionario di PL
Commissario Capo Franco Morizio;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 235 del 10.11.2011 di autorizzazione all’impegno di
spesa 2012 per vari servizi. 
 
 Visti:

-       l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-       l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-      il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.32
in data 14.03.2011;
-       il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data 29.04.2011.

 
 

D E T E R M I N A
 

1. di approvare il preventivo allegato prot. 45930 del 10/10/2011, relativo all’esecuzione in
economia del servizio di manutenzione ed aggiornamento software “turni e servizi” - anno 2012
sulla base delle motivazioni in premessa enunciate, ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 - lettera bb) e
dell’art. 7 comma 1  del  vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori;
 
2. di affidare il predetto servizio alla ditta Verbatel Srl con sede in Milano , - Via B.Quaranta, 52 -
P.Iva 11889490154 per l’importo di euro 900,00 oltre IVA 21% di euro 189,00, per una spesa
totale di euro 1.089,00;

3/6 

2011      1109



 
3.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Dati Creditore

€   1.089,00
 

Anno 2012 1.03.01.03.00
 

1860 Verbatel Srl
Via B.Quaranta, 52

20139 - Milano
 P.Iva 11889490154

 
4. di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del presente
provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5.  di dare atto, altresì, che :

-  la ditta Verbatel Srl  si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione  registrata al protocollo comunale in data 14.10.2011 prot. n. 46952;
- la ditta Verbatel si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.
          

 
6. di provvedere con successive ordinanze alla liquidazione della spesa, che avverrà con cadenza
semestrale con pagamento a 60 gg. d/f ;
 
7. di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al funzionario di PL Commissario Capo
Franco Morizio;
 
8. di dare atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente
Regolamento dei contratti, avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento
di aggiudicazione da parte dell’aggiudicatario”;
 
9. di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

FLAVIO POLANO
 
 
 
 
 
 
_______________________
Allegati:

4/6 

2011      1109



 
-  Preventivo di spesa dell’appaltatore
-  Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip
 
 
 
 
 
 

5/6 

2011      1109



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1109 del
19-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1109


